МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

07.10.2020 № 941/ОД

О порядке обучения мерам
пожарной безопасности

Во исполнение требований «Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ № 390
от 25.04.2012, в целях обеспечения пожарной безопасности в ТГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продлить срок действия «Инструкции о порядке обучения мерам

пожарной безопасности работников и обучающихся ТГУ» (ИПО-1) до 01.04.2025.
2. Начальнику отдела охраны труда Е.В. Зубаревой обеспечить проведение

вводного противопожарного инструктажа:
- со всеми вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования,

стажа работы в профессии (должности);
- с сезонными работниками;
- с командированными в ТГУ работниками;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или

практику.
3. Назначить ответственными за проведение противопожарных

инструктажей (первичный, повторный, внеплановый, целевой) на факультетах, в
институтах и структурных подразделениях ТГУ:
A.JI. Борисенко БИ доцент
Ю.А. Чикин БИ доцент
А.С. Тарасов ГГФ инженер
А.Н. Филимонов ГГФ научный сотрудник
А.С. Гапонов ФсФ старший преподаватель
И.Н. Коробейников ФИиПН заведующий музеем
А.А. Назаренко ФИиПН учебный мастер
К.А. Исакова ФИиПН старший лаборант
Т.А. Кобец ФИиПН старший лаборант
Е.А. Пчелинцев ММФ доцент
К.Н. Ефимов ММФ ведущий программист
М.Д. Михайлов ММФ старший преподаватель
А.С. Климентьев ММФ инженер
А.К. Серикова фф ведущий инженер
А.П. Михайличенко фф ведущий инженер
И.В. Литвинов юи заведующий лабораторией
С.П. Кулаев РФФ доцент

2

С.И. Галанов ХФ доцент
Н.Ю. Мотовилова ИЭиМ старший лаборант
Ф.В. Краснояров ИЭиМ системный администратор
А.С. Дьячковский ФТФ инженер
И.С. Шмырин ИПМиКН доцент
Т.С. Кетова НОЦ «Высшая IT-

школа»
старший преподаватель

Г.А. Антонян ФЖ учебный мастер
М.В. Казанцев ИИК учебный мастер
В.А. Шведов ИИК доцент
Е.В. Созинова ИИК старший лаборант
А.С. Жиляков ФИЯ доцент
Н.Е. Генина ФилФ доцент
М.В. Малюга ФИ учебный мастер
Т.А. Шилько ФФК профессор
А.В. Маликов ФИТ ведущий инженер
А.В. Коршунов иво старший преподаватель
А.Н. Зарубин ВУЦ старший преподаватель
JI.H. Мухин УУ профконсультант
В.Г. Малюга НИИ пмм ведущий инженер
В.Д. Зорин НИИ пмм радиоинженер
М.А. Баньщикова НИИ пмм доцент
О.П. Евстигнеева НИИ ББ комендант
В.В. Казаков СФТИ комендант
А.А. Степаненко идо программист
А.В. Тарачев Институт

инноваций в
образовании

менеджер

И.А. Шведова Институт
Конфуция

директор

А.Н. Кузьмин НБ и.о. заведующего отделом
Е.В. Ивановская НБ заведующий отделом
В.А. Политыкина НБ заведующий отделом
И.Л. Фарукша НБ заведующий отделом
А.А. Митькин НБ заместитель директора
О.В. Смирнов НБ заведующий отделом
К.А. Конев НБ заведующий отделом
М.В. Савченкова НБ директор центра
Н.Н. Светличная НБ заведующий отделом
Л.А. Курбатова НБ заведующий отделом
Е.В. Медведева НБ заведующий отделом
Л.К. Дзюра НБ комендант
В.И. Шуберт НБ директор учебного центра
И.В. Муравьев ЦК директор
З.Ю. Галеев ЦК подсобный рабочий
И.В. Веденеев СибБС начальник участка
А.Н. Баканов СибБС помощник проректора
А.М. Амельченко УБ заместитель начальника
Е.Г. Исаков Отдел охраны начальник отряда

И.С. Нохрина
Д.В. Грешнов
Е.В. Леонова
А.Ю. Нагаев
Б.Б. Цыбиков
С.Н. Веревочкин
A.А. Перминов
Е.В Савкина
Ж.Б. Сапожникова
Ю.В. Шамаева
М.Б. Семиошин
И.А. Крутов
Е.В. Зубарева
Ю.А. Астахова
Е.В. Оськина
О.С. Ащепкова
С.А. Ровков
И.С. Гусев
Г.А. Федоренко
Ф.Г. Бабаева
О.Ю. Хаустов
Э.А. Хованская
Г.С. Токарева
О.Э. Мерзляков

Э.А. Хованская

Г.С. Токарева
JI.H. Мухин
B.А. Маркарян
Д.М. Гладченко
Э.И. Черняк
J1.B. Панкратова

О.Г. Масленникова
B.В. Пак
C.А. Новиков
С.Г. Голишев
И.В. Гуренко
JI.H. Руденок
О.В. Баталова
A.А. Сон
Бирла Дхармеш
П.В. Колесов
Ф.Е. Дорофеев
B.А. Тарабыкин
C.Ю. Николаев

Отдел ГО,ЧС и ПБ
ПУ
НУ
НУ
НУ
УИНТТ
УБУиК
ОПОУ
ПФУ
УНН
ИД
УИП
оот
УИК
уд
УП
УП
УИТИ
УЦР
УМС
УМПиВУ
УСиМП
ОСУ
Профком
сотрудников
Профком
студентов
ОСУ
ЦСТВ
ЦВК
УПиНАКВК
ТомМИОН
Управление
музейной
деятельностью
цсоп
Лицей
Спорткомплекс
Спорткомплекс
Д/с № 49
Д/с № 49
Д/с № 49
Столовая №1
Столовая № 5
ИТУК
ИТУК
ИТУК
ХЧ

3

начальник
юрисконсульт
директор центра
начальник отдела
инженер-исследователь
администратор
ведущий программист
экономист
заместитель начальника
документовед
ведущий инженер
техник
начальник
инспектор
документовед
менеджер
менеджер
ведущий программист
начальник отдела
помощник проректора
начальник
начальник
заместитель директора
председатель

председатель

заместитель директора
профконсультант
директор
аналитик
директор
начальник

директор
заместитель директора
ведущий инженер

руководитель
заместитель заведующего
заведующая
заведующий хозяйством
директор
директор
начальник
главный энергетик
главный механик
начальник
автотранспортного отдела

4

Е.С. Зубков ИТУК начальник отдела
энергосбережения

В.А. Чеглаков РСУ старший мастер участка
Р.А. Рефатова ХЧ начальник хозяйственного

отдела
А.Г. Бондаренко ХЧ заведующий службой рощи
С.В. Эллерт РСУ мастер ремонтного участка
В.Н. Новиков РСУ начальник ремонтного

участка
А.С. Калашников РСУ начальник
А.В. Чижиков ХЧ начальник УМТС

4. Начальнику учебного управления М.А. Игнатьевой обеспечить проведение
вводного противопожарного инструктажа с обучающимися в ТГУ в объеме
занятий по дисциплине «Основы безопасности жизнедеятельности».

4.1. Назначить ответственными за проведение вводного противопожарного
инструктажа с обучающимися ТГУ в объеме занятий по дисциплине «Основы
безопасности жизнедеятельности» на факультетах:
Е.Ю. Федоруцева БИ, ИИК доцент
Н.А. Сайнаков ФИиПН, ФилФ,

ФИЯ, ЖФ
доцент

С.П. Кулаев РФФ доцент
Д.П. Касымов ММФ заведующий лабораторией
А.Б. Найман ФП младший научный сотрудник
А.С. Дьячковский ФТФ, ФФ инженер
В.А. Беляев ИПМиКН доцент
О.В. Вусович ФИТ доцент
А.Г. Левашкин ФИТ доцент
Е.М. Сережечкин ГГФ старший преподаватель
И.В. Вологдина ГГФ доцент
Е.С. Мазур юи профессор
А.С. Гапонов ФСФ старший преподаватель
Т.А. Шилько ФФК профессор
И.С. Нохрина ИЭиМ начальник отдела ГО, ЧС и ПБ
Ю.В. Анищенко ХФ кандидат технических наук

5. О проведении противопожарных инструктажей делать запись в журнале
учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной
подписью инструктируемого и инструктирующего.

6. Специалисту по противопожарной профилактике отдела ГО, ЧС и
пожарной безопасности С.А. Гурьевой проводить внеплановые противопожарные
инструктажи с руководителями структурных подразделений, с ответственными за
пожарную безопасность на объектах университета, и занятия по обучению
пожарно-техническому минимуму непосредственно в ТГУ:

-с руководителями и главными специалистами ТГУ, с лицами,
исполняющими их обязанности;

-с работниками, выполняющими газоэлектросварочные и другие огневые
работы;

-с работниками, ответственными за пожарную безопасность в ТГУ и
проведение противопожарного инструктажа;

-с руководителями первичных организаций добровольной пожарной охраны

5

(ОУПО «ДПД ТТУ», ОУПО «СДПД ТГУ»).
-с гражданами, участвующими в деятельности подразделений пожарной

охраны ТГУ по предупреждению и (или) тушению пожаров на добровольной
основе (ОУПО «ДПД ТГУ», ОУПО «СДПД ТГУ», ГБР ТГУ);

-с работниками, привлекаемыми к выполнению взрывопожароопасных
работ;

-с педагогическими работниками дошкольных образовательных учреждений;
-с руководителями и главными специалистами подразделений

взрывопожароопасных производств ТГУ (использующих, хранящих
взрывопожароопасные вещества, материалы);

-с работниками, осуществляющими круглосуточную охрану ТГУ;
-с руководителями и ответственными за пожарную безопасность

дошкольных учреждений ТГУ;
-с руководителями и ответственными за пожарную безопасность театрально

зрелищных и культурно-просветительских учреждений ТГУ;
-с руководителями и ответственными за пожарную безопасность

организаций общественного питания, баз и складов ТГУ;
-с руководителями подразделений пожароопасных производств ТГУ.
7. Для проведения проверки знаний требований пожарной безопасности по

окончании обучения пожарно-технического минимуму с отрывом от производства
назначить квалификационную комиссию в составе:

начальник отдела ГО, ЧС и
пожарной безопасности
специалист по
противопожарной
профилактике
профилактики пожаров 1 ПСЧ
1 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по
Томской области

8. Результаты проверки знаний требований пожарной безопасности всех
работников, прошедших обучение пожарно-техническому минимуму, оформлять
протоколом.

9. Приказ от 21.03.2016 №181/ОД считать утратившим силу.
10. Управлению делами (Е.В. Вельская) довести настоящий приказ до сведения

должностных лиц согласно прилагаемому списку, руководителей структурных
подразделений, указанных в приказе.

11. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления-
проректора по безопасности Е.В. Чугунова.

И.С. Нохрина

С.А. Гурьева

Сотрудник отделения
(по согласованию)

председатель комиссии

заместитель председателя
комиссии

секретарь

Ректор ( -----  Э.В. Галажинский

И.С. Нохрина
785-233